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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Информация
по результатам контрольного мероприятия

«Проверка законности, эффективности (экономности и результативности) и целевого использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности 
МБУ «Похоронная служба» за 2022 год»
Контрольно-счетная палата муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в соответствии с п.2.5 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год, утвержденного распоряжением от 27 января 2023 № 03/01-04 (в ред. распоряжения от 26.09.2023 № 29/01-04), провела вышеуказанное контрольное мероприятие.
2. Предмет контрольного мероприятия: Финансовая деятельность учреждения. Соответствие деятельности учреждения целям, предусмотренным его Уставом. Выполнение муниципального задания. Законное и эффективное использование имущества, находящегося на балансе учреждения.
3.  Проверяемый период деятельности: 2022 год. 

4. Вопросы контрольного мероприятия:
- Проверка соответствия деятельности учреждения целям, предусмотренным его Уставом.

- Анализ формирования, утверждения, применения Учетной политики учреждения.

- Утверждение муниципального задания МБУ «Похоронная служба» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
- Анализ фактического поступления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2022 год согласно графику перечисления субсидии, приложенному к соглашению о предоставлении субсидии.
- Анализ выполнения муниципального задания на основании данных Отчета о выполнении муниципального задания на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов МБУ «Похоронная служба». Выполнение муниципального задания по количественным и качественным показателям. Полнота и достоверность отчетности о выполнении муниципального задания. 

- Составление и утверждение Плана финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Похоронная служба» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
- Анализ фактического поступления субсидий на иные цели согласно графику перечисления субсидии, приложенному к соглашению о предоставлении субсидии.

- Банковские операции.
- Подотчетные суммы.

- Поступление основных средств учреждения, своевременность и полнота оприходования. Проверка правильности отнесения приобретенных (безвозмездно полученных) товарно-материальных ценностей к основным средствам. Обоснованность и правильность списания объектов основных средств. Проверка обеспечения сохранности объектов основных средств, в том числе автотранспортных средств.

- Движение материальных запасов, в том числе горюче-смазочных материалов и запасных частей. 

- Инвентаризация имущества и финансовых обязательств учреждения. Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности учреждения.

- Правильность и правомерность установления, утверждения и применения тарифов на оказание услуг (выполнения работ) на платной основе. Законность и правомерность оказания услуг (выполнения работ) на платной основе. Анализ осуществления услуг (выполнения работ) на платной основе на основании отчета о внебюджетной деятельности.
- Обоснованность расходования бюджетных средств на заработную плату, премирование, оказание материальной помощи. 
- Кассовые операции.

- Выводы, предложения и рекомендации по итогам проведения контрольного мероприятия.
5. Срок проверки: с «13» ноября 2023 г. по «20» декабря 2023 г.

6. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.
Нарушения и недостатки, выявленные в ходе контрольного мероприятия
1. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» учетная политика в Учреждении отсутствует.  

2. Не соблюдены требования статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ в части предоставления муниципального задания.

3.В нарушение п. 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.п. 3.1., 3.3. Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении учреждений муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 07.02.2022 № 38, нормативы затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете нормативных затрат на оказание муниципальной услуги, коэффициент выравнивания к нормативным затратам на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и объем субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «Похоронная служба» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов не рассчитаны и не утверждены структурным подразделением администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
4. В нарушение Приложения 3 соглашения б/н от 08.11.2022 г. «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Похоронная служба» муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», сроки фактического поступления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2022 год не соблюдены, так по платежному поручению от 22.11.2022 года № 3059 часть субсидии в размере 2 800 000,00 руб. перечислена на 2 дня позже установленного графиком перечисления срока; по платежному поручению от 27.12.2022 года № 3655 часть субсидии в размере 681 330,60 руб. перечислена на 37 дней позже установленного графиком перечисления срока. 
5. В нарушение п. 46 Приказа Минфина России от 31.08.2018 № 186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» План финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Похоронная служба» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в первоначальной редакции не утвержден уполномоченным лицом учреждения.

6. В нарушение п. 153 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» учет операций по движению безналичных денежных средств в учреждении ведется без  приложения выписок к лицевым счетам.

7. В нарушение п. 333 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» имущество, полученное в безвозмездное пользование не отражено на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» на общую сумму 449 100,00 руб., что привело к недостоверности данных бухгалтерского (бюджетного) учета и бюджетной отчетности МБУ «Похоронная служба» за 2022 год на сумму 449 100,00 руб. По  данным Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах отчета МБУ «Похоронная служба» за 2022 год «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф. 0503730) по состоянию на 01.01.2023 года на забалансовом счете 01 «Имущество полученное в пользование» учет отсутствует.

8. В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» в Инвентарных карточках учета нефинансовых активов (ОКУД 0504031) не отражена краткая индивидуальная характеристика объекта, в том числе наименование признаков, характеризующих объект, основной объект, наименование важнейших комплектующих (деталей, узлов, пристроек, приспособлений и принадлежностей), относящихся к основному объекту.
9. Планом финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Похоронная служба» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденным главой администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» 16.12.2022 года на фоне общего снижения лимитов бюджетных обязательств объема субсидии на выполнение муниципального задания на 967 411,45 рублей, фонд оплаты труда работников МБУ «Похоронная служба» муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области увеличился на 492 754,04 руб. и составил 2 093 274,04 руб.

Финансово-экономическое обоснование по расчёту фонда оплаты труда, штатное расписание на вышеуказанное увеличение в размере 492 754,04 руб. не представлено.
10. В нарушение нормы в Разделе 11. Порядок формирования и использования фонда оплаты труда Положение о системе оплаты труда работников МБУ «Похоронная служба», утвержденного приказом по учреждению от 28.09.2022 г. № 5-к месячный фонд оплаты труда работников определяется не верно.
11. Несоответствие утвержденному Порядку формирования месячного и годового фонда оплаты труда привело к необоснованному увеличению объема средств в 2022 году на 469 346,49 рублей или на 22,42 %, в том числе взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников.
12. В нарушение требований Порядка оплаты труда и материальном стимулировании работников в муниципальных бюджетных учреждениях муниципального образования «Муринское городское поселение»  Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 29.02.2016 г. № 46 при формировании годового ФОТ на 2022 год МБУ «Похоронная служба» не предусмотрены средства, полученные от оказания учреждением муниципальных услуг (выполнения работ), предоставление которых осуществляется на платной основе, а также поступлений от иной приносящей доход деятельности.

13. В нарушение Постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 № 85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности» приказом по учреждению от 13.12.2022 года № 28/2-к назначены ответственные за обеспечение сохранности материальных ценностей с заключением договоров и полной индивидуальной материальной ответственности, в том числе не подлежало заключению договора о полной индивидуальной материальной ответственности с главным бухгалтером, юристом, специалистом по похоронному делу.
14. Представленные результаты проведенной  за 2022 год инвентаризации в МБУ «Похоронная служба» нарушают требования статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49  «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в части:

- п. 1.3. инвентаризация проведена не в полном объеме. Не представлены инвентаризационные описи по забалансовым счетам 01 «Имущество, полученное в пользование», 21 «Основные средства в эксплуатации», не проведена инвентаризация финансовых обязательств. Кроме того, инвентаризация имущества не произведена по каждому утвержденному материально ответственному лицу;

- п. 2.4. материально ответственными лицами не даны расписки о том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные документы на имущество сданы в бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход; 

- п. 2.8. материально ответственные лица входят в состав инвентаризационной комиссии.


15. В нарушение раздела 2 Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» не представлен Акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) с заключением комиссии. 

16. В нарушение  статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 79 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности», утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 г. № 256Н представленные материалы по проведенной годовой инвентаризации не являются обеспечением достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности, а также проверки полноты отражения в учете финансовых обязательств, в рамках подготовки к формированию бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности за 2022 год. 

17. В нарушение статьи 779 Гражданского кодекса Российской Федерации в предложенной форме договора отсутствуют обязательные существенные условия оказания возмездных услуг, в том числе:

- сроки оказания услуг;

- место оказания услуг;

- срок и порядок оплаты услуг.

18. Установленная стоимость по копке могил не соответствует требованиям статьи 9 Федерального закона №8-ФЗ от 12.01.1996 года «О погребении и похоронном деле», решения совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 27.10.2021 г. № 172 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений муниципального  образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области». Установленная стоимость услуги по копке могил при захоронении гроба и урны с прахом не является экономически обоснованной и не подлежала применению.

19. В нарушение статей 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено:

- каждый факт хозяйственной жизни не подлежал оформлению первичным учетным документом. Отсутствуют первичные учетные документы, в виде договоров на оказание возмездных услуг, квитанций об оплате услуг, платежных поручений на поступление денежных средств на лицевой счет учреждения с приложением обязательной выписки по ежедневному движению денежных средств на лицевом счете от кредитного учреждения.

- в представленных бухгалтерских регистрах – Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами за весь проверяемый период достоверность отраженных данных не подтверждена первичными документами. 

Подтвердить фактическое поступление денежных средств на лицевой счет учреждения и достоверность данных, отраженных в годовой отчетности за 2022 год от приносящей доход деятельности, не представилось возможным.

Администрации муниципального образования «Муринское городское поселение»
1. Усилить контроль за деятельностью подведомственного муниципального бюджетного учреждения «Похоронная служба» муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.  
2. Оказывать методическую помощь в административной, хозяйственной деятельности учреждения.

3. Своевременно и качественно производить должностными лицами администрации ведомственный финансовый контроль учреждения.
4. Не нарушать сроков перечисления субсидии на выполнение учреждением муниципального задания. 

Председатель                                                                                           Е.М. Барбусова


